
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 49. posiedzeniu Senatu 

w dniu 27 września 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Maląg oraz do prezesa Za-

rządu Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Krzysztofa Michałkiewicza 

Szanowni Państwo! 

Zwracam się z uprzejmą prośbą o interpretację przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2021 r. poz. 573, z późn. zm.), 

nazywanej poniżej ustawą o rehabilitacji. 

Zgodnie z art. 49f ust. 3f ustawy o rehabilitacji w przypadkach, o których mowa w art. 49f ust. 1 pkt 2 

(rozłożenie na raty spłaty należności do PFRON lub odroczenie terminu ich płatności, w drodze umowy), 

ustala się opłatę równą sumie 200% podstawowej stopy oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej 

zgodnie z przepisami o Narodowym Banku Polskim, i 2%, z tym że stawka ta nie może być niższa niż 8% ani 

od stopy oprocentowania kredytu, który dłużnik mógłby uzyskać na zasadach rynkowych. 

Ponadto zgodnie z art. 49f ust. 3g ustawy o rehabilitacji w razie uchybienia któremukolwiek z terminów 

zapłaty należności określonych w umowie ulega ona rozwiązaniu, a należność staje się natychmiast wyma-

galna wraz z odsetkami naliczonymi w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych. 

Jednakże przepisem art. 17 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiąza-

niach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2020 r., poz. 568) uchy-

lono czasowo ww. art. 49f ust. 3f i 3g. Zgodnie z obowiązującym brzmieniem art. 68gf ustawy o rehabilitacji 

w okresie od dnia 8 marca 2020 r., nie dłużej jednak niż do upływu 6. miesiąca od dnia odwołania stanu za-

grożenia epidemicznego albo stanu epidemii, nie stosuje się m.in. art. 49f ust. 3f i 3g ustawy o rehabilitacji. 

Proszę o udzielnie odpowiedzi na poniższe pytania. 

1. Czy w umowie między PFRON a pracodawcą dotyczącej rozłożenia na raty spłaty należności lub odro-

czenia terminu ich płatności może znaleźć się klauzula dotycząca tzw. opłaty dodatkowej, w oparciu 

o art. 49f ust. 3f ustawy o rehabilitacji, której obowiązywanie zostało na czas stanu zagrożenia epidemiczne-

go zawieszone? 

2. Czy w umowie między PFRON a pracodawcą dotyczącej rozłożenia na raty spłaty należności lub odro-

czenia terminu ich płatności może znaleźć się tzw. klauzula dotycząca natychmiastowej wymagalności, 

w oparciu o art. 49f ust. 3g ustawy o rehabilitacji, której obowiązywanie zostało na czas obowiązywania sta-

nu zagrożenia epidemicznego zawieszone? 

3. Czy w umowie między PFRON a pracodawcą dotyczącej rozłożenia na raty spłaty należności lub odro-

czenia terminu ich płatności może znaleźć się klauzula dotycząca tzw. opłaty dodatkowej, jednakże w innej 

wysokości niż wskazana w art. 49f ust. 3f ustawy o rehabilitacji, w czasie obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego? 

Jak wskazano w uzasadnieniu do projektu ustawy z dnia 31 marca 2020 r. (druk nr 299, s. 95) celem 

art. 68gf ustawy o rehabilitacji jest okresowe wprowadzenie rozwiązania dotyczącego możliwości wyłączenia 

stosowania przepisów art. 49 ust. 5d, art. 49f ust. 3f i 3g oraz art. 56a ustawy o rehabilitacji, tak by realizo-

wać cele związane z ratowaniem miejsc pracy przedsiębiorców i nie obarczać ich kosztami zastosowania ulg 

w spłacie zobowiązań na rzecz Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Aktualnie, zgodnie z rozporządzeniem ministra zdrowia z dnia 12 maja 2022 r. w sprawie odwołania na 

obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz.U. z 2022 r. poz. 1027), nie obowiązuje już stan epi-

demii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Jednocześnie, na mocy rozporządzenia ministra 

zdrowia z dnia 12 maja 2022 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia 

epidemicznego (Dz.U. z 2022 r. poz. 1028) w okresie od dnia 16 maja 2022 r. do odwołania na obszarze Rze-

czypospolitej Polskiej ogłasza się stan zagrożenia epidemicznego w związku z zakażeniami wirusem SARS-

CoV-2. 

Jeśli wziąć pod uwagę aktualnie obowiązujące przepisy prawa, to nie ma aktualnie podstaw do tego, aby 

pracodawca, będący stroną umowy z PFRON dotyczącej rozłożenia na raty spłaty należności lub odroczenia 

terminu ich płatności, był zobowiązany do zapłaty tzw. opłaty dodatkowej ani do natychmiastowego zwrotu 



środków na podstawie proponowanej mu przez PFRON umowy, gdyż przepis art. 68gf ustawy o rehabilitacji 

wyraźnie wskazuje, iż przepisy o tzw. opłacie dodatkowej oraz o natychmiastowej wymagalności aktualnie 

nie obowiązują (art. 49f ust. 3f i 3g). Będą one ponownie obowiązywały dopiero po upływie 6 miesięcy od 

dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego. 

Z poważaniem 

Andrzej Kobiak 
 


